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Denne årsberetning redegør for Dansk Jule-
træsdyrkerforenings aktiviteter i 2001. 
På afsætningsomrrådet har vi igen oplevet et
skidt år, set med de danske producenters øjne.
Sorteringen af juletræernne i eksportleddet har
været helt ude af trit med sund fornuft, og
omdøbningen af kvalitetsklasserne  har hørt til
dagens orden. Dette har sammen med mang-
lende salgskraft og et reelt overudbud af træeer
medført en uacceptabel lav pris til de danske
producenter. Klimaproblemer i oktober besvær-
liggjoorde afsætningen af klippegrønt. 

For Dansk Juletræsdyrkerforening blev året
også præget af fortsættelse af de aktiviteter
vedrørende generel markedsføring, der blev
sat i gang i 1999, og det er glædeligt at se, at
denne markedsføring virker efter hensigten
med en stigende mængde eksporterede
træer og en markedsandel for nordmanns-
gran på det tyske marked på over 50 %. 
Indenfor information og dyrkning har fore-
ningen udvidet aktiviteterne, til gavn for
medlemmerne. Foreningen er således klædt
på til at klare de ønsker om rådgivning og
løbende information, som vore medlemmer
har krav på.
Produktionsafgiftsfonden for Juletræer og
Pyntegrønt har nu fungeret i 5 år, hvor vi
har været kraftigt involveret i såvel den dag-
lige drift som iværksættelse af projekter
med støtte fra fondens midler. Administrati-
onen af fonden er væsentligt tungere end
forventet. Bekendtgørelsen for PAF, som fon-
den kaldes i daglig tale, udløb automatisk
pr. 31. december 2001, og i forbindelse med
finanslov og regeringsskifte, har der været
megen turbulens omkring PAF. Det er dog
glædeligt for de danske producenters frem-
tidige udviklings- og afsætningsmuligheder,
at PAF nu igen er med på finansloven, og
således kan fortsætte.

Organisatoriske forhold
Bestyrelsen
Dansk Juletræsdyrkerforening ledes af en
bestyrelse bestående af følgende 11 personer:

Godsejer Kim Berner, (formand), 
Clausholm Gods, Hadsten
Skovrider Finn Jacobsen, (næstformand) 
Langesø Skovbrug, Morud

Godsejer Johan Scheel, (næstformand) 
Ryegaard Skov- og Landbrug, Kirke Såby
Godsejer Lars Vilhelm, 
Orenæs Gods, Falster 
Skovrider Frands Fraas Nielsen, 
Skovdyrkerforeningen Fyn Nord, Odense
Skovfoged Kim Bech Nielsen,
Frijsenborg, Hammel
Skovrider Michael Glud, 
Hedeselskabet, Fårvang
Godsforvalter Bo Jung, 
Mølleskoven m.fl., Store Merløse
Gårdejer Henrik Nissen, 
Åbenrå
Juletræsproducent Lars Vittrup-Pedersen,
Christiansfeld
Juletræsproducent Anni Skov, 
Vildbjerg.

Bestyrelsen er herudover suppleret med føl-
gende tre observatører:

Direktør Jan Søndergaard,
Dansk Skovforening
Forstfuldmægtig Claus Rasmussen, 
Skov- & Naturstyrelsen
Forskningschef Bo Jelsmark Thomsen,
Forskningscentret for Skov & Landskab

Der har i årets løb været afholdt 6 bestyrel-
sesmøder, og herudover har Forretningsud-
valget mødtes 4 gange. 

Sekretariatet
I sekretariatet er der ikke sket udskiftninger
i løbet af 2001. Sekretariatet består af 5,5
helårsmedarbejdere samt en studentermed-
hjælp til forsendelse, kopiering og diverse
arbejder. 

Bestyrelsesarbejdet

Bestyrelsens arbejde i 2001 har, udover den
daglige drift, især drejet sig om følgende:
● produktionsafgiftsfonden
● sekretariat
● markedsføringsprojekter
● markeds- og prisforhold
● sortering af juletræer herunder 

OriginalNordmann ordningen
● kontingentaftaler
● gennemførelse af vedtægtsændringer
● internationalt samarbejde, herunder

udvikling af faste møder med nordtyske 
producenter.

Bestyrelsen har specielt behandlet marke-
dernes udvikling, ligesom prisniveau og
spredning af markedsinformation har været
højt prioriterede emner.

PAF
I løbet af året var der ikke tvivl om, at man
ønskede en fortsættelse af PAF, og i samar-
bejde med Skov- og Naturstyrelsen blev dette
indstillet til Miljøministeren. Imidlertid fjer-
nede den daværende miljøminister statens
tilskud til PAF på finanslovsforslaget, da dette
blev fremlagt i sensommeren. Dette medførte
naturligvis hektisk aktivitet med henvendel-
ser til politikere såvel i regeringen som hos
oppositionen. Dette arbejde blev imidlertid
sat i bero, da der blev udskrevet valg til
Folketinget. Efter valget og dannelsen af den
nye regering fortsatte dette politiske arbejde
i tæt samarbejde med Dansk Skovforening.
Gennem dette arbejde lykkedes det at få
PAF tilbage på den nye regerings finanslov.
Der henstår så et arbejde i 2002 med at få
udarbejdet en ny bekendtgørelse, og få gen-
optaget arbejdet i PAF.
I andet halvår af 2001 startede der en
polemik i den annoncefinansierede avis,
Maskinbladet. Det var især nogle få produ-
center i Midtjylland samt repræsentanter
fra Midtjysk Skovdyrkerforening, der udtalte
sig meget negativt om PAF og dennes admi-
nistration. En del af den fremførte kritik
havde baggrund i manglende informationer
om det reelle arbejde i PAF, samt et naturligt
holdningsmæssigt og politisk ønske om en

Årsberetning
Af Kaj Østergård, Henrik Mainz, Bent K. Christensen og Jan Jürgensen

Dansk Juletræsdyrkerforenings 
årsberetning for 2001
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nedlæggelse af PAF. På enkelte punkter kan
kritikken være berettiget, nemlig vedrørende
information om resultaterne fra de forsk-
nings- og udviklingsprojekter, der finansie-
res fra PAF. Her har PAF’s politik indtil
videre været, at producenterne via PAF’s
årsberetning, der udsendes til alle bidrag-
ydere, bliver informeret om det arbejde,
der foregår. Ønsker man en mere indgående
information om resultaterne, må den enkelte
producent rette henvendelse til de institu-
tioner eller enkeltpersoner, der gennem-
fører projekterne, og således ligger inde med
resultaterne. Der skal altså en aktiv indsats
til fra den enkelte, hvis man vil have de
detaillerede resultater. Dette forhold vil den
kommende bestyrelse i PAF samt sekretariatet
naturligvis se på, når arbejdet med PAF bliver
genoptaget i løbet af 2002. Den hidtil
anvendte fremgangsmåde med resultat-
formidling svarer stort set til den frem-
gangsmåde, som bliver brugt i de mange
produktionsafgiftsfonde indenfor landbruget.

Medlemssituationen
Foreningens medlemstal er stigende i for-
hold til år 2000. Foreningens ordning, hvor
nye medlemmer kan få første års medlem-
skab gratis, giver gode muligheder for
potentielle medlemmer til at danne sig et
indtryk af Dansk Juletræsdyrkerforening. 

ERFA-grupper
Sekretariatet deltager ofte i de ca. 15 ERFA-
gruppers møder. Vi har anvendt 2001 til at
få et overblik over hvilke aktiviteter, der
foregår i de forskellige ERFA-grupper. Dette
har bevirket, at vi nu må konstatere, at
mange ERFA-grupper fungerer godt, men at
andre ikke fungerer optimalt. Ligeledes har
vi haft dialog med flere ERFA-grupper om et
udvidet samarbejde indenfor gruppen. Det
udvidede samarbejde kan indeholde såvel
samarbejde på afsætningssiden, som samar-
bejde på dyrkningssiden samt fælles indkøb
med mere. Det er tanken, at der i løbet af
2002 vil blive taget initiativ til en reorgani-
sering af hele systemet med ERFA-grupper,
hvilket også skal ses i lyset af, at der frem-
over ikke må udsendes vejledende priser.

Fællesområdet

Tidsskrifter
Magasinet PS Nåledrys og nyhedsbrevet
Korte Meddelelser er to væsentlige informa-
tionskanaler for foreningens medlemmer.
Hvor PS Nåledrys er tidsskiftet, der kan tåle
at blive lagt til side og læst senere, bringer
Korte Meddelelser de seneste nyheder og
anbefalinger indenfor både dyrkning og
handel. Særligt Korte Meddelelser er en
kerneydelse overfor mange medlemmer,
og det er vores indtryk, at det bliver
læst, så snart det kommer ind ad brev-
sprækken. En række medlemmer har
endda valgt ikke at vente på post-
budet i første omgang, men får
nyhederne direkte pr. mail eller fax,
så snart der er et nyt nummer på
vej ud.
PS Nåledrys blev som planlagt
udgivet 4 gange i løbet af året,
mens der kom 39 numre af
Korte Meddelelser. Det svarer
gennemsnitligt til lidt mere
end 3 nyhedsbreve om måne-
den.

Langesømessen
At komme på Langesømessen den tredje
torsdag i august, uden at komme forbi stan-
den fra Dansk Juletræsdyrkerforening, er
næsten umuligt. Med en placering lige ved
indgangen har alle besøgende chancen for
at kigge ind til brancheorganisationen for de
danske juletræsproducenter. Det benytter
mange sig af – både for at høre lidt mere
om foreningens arbejde, købe publikationer
eller lige få sat ansigt på et af navnene fra
bladet eller telefonen.
Ud over selve standen deltog foreningen
igen i år på den faglige rundtur med tre
punkter om sortering, højderegulering
samt forskellige metoder til
at begrænse antal-
let af fugle-

skader. Fotos og tekst kan være meget godt,
men virkeligheden, hvor man selv kan se
resultaterne og diskutere det med kollegaer
på stedet, gør ofte et større indtryk. Det er
derfor også opfattelsen, at sådan to punkter
i marken nok fortæller mere om forening-

ens arbejde end mange fine og
farvestrålende foldere.

En ny informati-
onsfolder om Dansk Juletræs-
dyrkerforening har set verdens lys. Her
kan nye og kommende medlemmer læse
om foreningens arbejde.

Både Korte
Meddelelser og
PS Nåledrys er
gode kort at have på
hånden, når det drejer
sig om information fra
juletræsbranchen.
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PR og presse
I lighed med tidligere år har kontakten til
både de trykte og de elektroniske medier
været god. Både gennem pressemeddelelser
og vores nyhedsformidling på foreningens
hjemmeside har vi opnået en god dækning i
den løbende debat indenfor brancherele-
vante spørgsmål.
Dansk Juletræsdyrkerforening er i praksis
altid en organisation, der bliver hørt, når
pressen ønsker yderligere oplysninger; nogle
tilfælde for at få egentlige informationer og
i andre tilfælde for at komme i kontakt med
producenter og der skyde nogle gode billeder.

Internationale kontakter
Dansk Juletræsdyrkerforening er medlem af
den Europæiske Forening for Juletræsdyrkere,
og vi har en plads i bestyrelsen. Denne fore-
ning er ikke særlig aktiv, men vi finder, at
det er nødvendigt at være med. Dels for at
have et beredskab så alle Europas producen-
ter samlet kan agere overfor EU i forbindelse
med politiske tiltag af betydning for vores
branche. Dels medfører et aktivt medlem-
skab ligeledes et netværk, som kan anven-
des i forbindelse med markedsovervågning,
information om den udenlandske produk-
tion og i forbindelse med landvindinger på
produktions- og afsætningsområdet.
De tyske producenter har i de senere år
arbejdet for en større organisering. Man har
valgt at danne organisationer for hver
enkelt delstat, og man forsøger at få et para-
plyforbund op at stå for de indtil videre 9
lokale delstatsforeninger. Dansk Juletræs-
dyrkerforening er blevet kontaktet med
henblik på et tættere samarbejde med pro-
ducentorganisationen i Slesvig – Holstein,
idet denne organisation minder noget om
den danske, men med væsentlig færre med-
lemmer. Vi har indledt systematisk oriente-
ring vedrørende priser og afsætning, men
ikke noget formaliseret samarbejde.
De irske juletræsproducenter har vi igen-
nem årene haft en omfattende dialog med,
da en række forhold i Irland og i Danmark
kan sammenlignes, og vi havde i 2001 besøg
af en gruppe producenter fra den irske
juletræsdyrkerforening.
På det nordiske plan er der for flere år siden
etableret et formaliseret samarbejde, og dette
er udbygget i løbet af 2001. Således har
nordmændene ønsket vores hjælp i forbin-
delse med sorteringsmøder og på det orga-
nisatoriske plan har vi orienteret om, hvor-
dan vi finansierer og opbygger forskning,
produktudvikling og rådgivning. Vi har lige-
ledes kontakt og samarbejdsaftale med den
finske organisation, mens der ikke er nogen
organisation i Sverige. Her søger særligt de
dansk uddannede funktionærer i det sydlige
Sverige naturligt dialog med foreningen.
Vedrørende USA har vi ligeledes haft et
mangeårigt samarbejde på dialogbasis. Det
er navnlig på forskningsområdet og ved-
rørende produktudvikling, at dialogen er

intens, og det giver et godt grundlag for at
vurdere udviklingen i USA, da der jo er en
tendens til, at den amerikanske udvikling
med ca. 5 års forsinkelse kommer til Europa.

Samarbejdspartnere
Det er nu en del år siden Forskningscenteret
for Skov & Landskab meddelte, at man ned-
lagde afdelingen for pyntegrønt. Med bag-
grund i blandt andet støtte fra Produktions-
afgiftsfonden gennemføres der en meget
omfattendeforskning på området, og der er
mellem foreningen og FSL en god dialog
om, hvilke indsatsområder der skal satses
på. FSL er nu blevet en del af det store center
for Skov og Landskab, og de tidligere rådgi-
vende udvalg er blevet væsentlig bredere i
indhold og virke. Det er derfor nødvendigt,
at der fortsat er dialog på mere konkrete
områder, ligesom dialogen om en mere
praktisk indgangsvinkel til forskningsprojek-
terne er blevet et prioriteret område for
foreningens sekretariat og bestyrelse.
Landbohøjskolens’s medarbejdere viser en sti-
gende interesse for branchen, idet disse nu
har indset at der er spændende forsknings-
opgaver og mulighed for finansiering via
Produktionsafgiftsfonden. Landbohøjskolen
trækker ligeledes på sekretariatets ekspertise i
forbindelse med undervisning og i forbindelse
med de studerendes hovedopgaver.
Danmarks Jordbrugsforskning har ligeledes
set nogle forskningsmæssige muligheder i
branchen, og navnlig afdelingen i Flakke-
bjerg og Aarslev har hyppige henvendelser
til sekretariatet og Produktionsafgiftsfonden.
Med Skov- og Naturstyrelsen er samarbejdet
intensiveret og udbytterigt. Der foregår i
Styrelsen en række aktiviteter på pyntegrønt-
området, som resten af branchen kan nyde
godt af. Den overordnede statslige beslut-
ning om at udfase pesticiderne på statens
arealer har givet statsskovdistrikterne nogle
store udfordringer, og de landvindinger, der
sker på dette område, vil komme hele bran-

chen til gode. Branchen bør være glad for, at
der fortsat produceres juletræer og klippe-
grønt i statsskovene, så de lovforvaltende
myndigheder kender produktionen til
bunds. Sekretariatet har derfor udvidet
dialogen med såvel styrelsens centralt place-
rede medarbejdere som distriktspersonale,
der gennemfører mange spændende udvik-
lingsprojekter.
Med Miljøstyrelsen har vi ligeledes intensi-
veret arbejdet i forbindelse med vore off
label ansøgninger, og vi har herigennem et
godt netværk til debatten vedrørende pesti-
ciderne.
Vi har i årets løb holdt møder med Plantedi-
rektoratet med henblik på at drøfte gød-
ningsnormerne. Fra foreningens side ønsker
vi en mere fleksibel norm, der tager hensyn
til de jordbundsmæssige forskelle, der er i
behovet for tilførsel af næringsstoffer. Vi er
blevet meget positivt modtaget af de
embedsmænd, der administrerer reglerne,
men det kniber med at få positiv dialog med
de øvrige jordbrugsorganisationer, idet der
jo er politik i, hvilke afgrøder man skal regu-
lere kvælstofnormerne for i relation til
vandmiljøplanerne. Vedrørende herkomst-
kontrollen og certificering af frøimporter
har vi i 2001 haft en løbende dialog med
Plantedirektoratet. Det er kendt for alle, at
mange juletræsproducenter kunne ønske
større tryghed omkring proveniensangivel-
serne, og vi vil i den kommende tid arbejde
videre med dette problem.

Syns- og skønssager
I år 2001 er foreningen blevet kontaktet i
forbindelse med retslige tvister indenfor
branchens område. Vi har således været
retslig udpeget skønsmænd i 8 sager og
udenomsretlig udpeget skønsmænd i to
sager. De mange udpegninger som syns- og
skønsmænd viser, at foreningen også blandt
advokater er kendt som brancheorganisatio-
nen indenfor juletræer, og bliver betragtet

En af årets nyheder var off label godkendelsen af Pomoxon til brug i Steen Sørensens
metode til vækstregulering af juletræer. Foreningen holdt et antal kurser, hvor Steen
Sørensen underviste og delte ud af sin mangeårige erfaring med metoden.
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som en aktør, der leverer et uvildigt og fag-
ligt godt arbejde. Sagernes indhold spænder
vidt, og berører alt fra planteleverancer over
dyrkningsmæssige skader til afsætning. Her-
udover bliver foreningen i stigende omfang
brugt til at vurdere ejendommes handelspris
i forbindelse med salg, samt i forbindelse
med ejendommes overgang til selskabsform.
I branchen er der som bekendt fra tid til
anden en del investeringsprojekter, og i for-
bindelse med introduktionen af disse, bliver
foreningens ekspertise ofte anvendt af såvel
udbydere som potentielle investorer. 

Dyrkningsområdet
Kursusvirksomhed
Igen i år har foreningen i samarbejde med
AgroForum, Koldkærgård afholdt to kurser af
hver en uges varighed i henholdsvis intensiv
dyrkning af juletræer og handel, mærkning
og sortering af juletræer og pyntegrønt.
Som omtalt andet sted i beretningen blev
der ligeledes i maj og juni måned, sammen
med Steen Sørensen, holdt et antal prak-
tiske mini-kurser i dyrkningsmodeller og
produktforbedringer i juletræer. Her var det
særligt Steen Sørensens metode til højdere-
gulering, som var i fokus.

Markvandringer
Der var i 2001 i alt tre markvandringer, som
foregik på henholdsvis Fraugdegård, Rye
Nørskov og Paludans Planteskole med et sam-
let deltagerantal på omkring 150 personer.
Ekskursionen i forbindelse med generalfor-
samlingen fandt sted på Mattrup Skovdistrikt.
Emnerne på disse arrangementer har været
meget brede, for eksempel mekanisk og
kemisk renholdelse, dyrkningsintensitet, stab-
klipning, barrods- og dækrodsplanter, gød-
ningsforsøg, vækstregulering, udtag af jule-
træer samt demonstration i brugen af data-

stang til planlægning af høstens størrelse. 

Planteværnsmidler
Juletræer og pyntegrønt er produktionsfor-
mer, hvor man i mange år har brugt plante-
værnsmidler til ukrudts- og insektbekæm-
pelse. I befolkningen er der et udbredt
ønske om at begrænse brugen af pesticider,
og desværre bliver debatten ind imellem i
pressen forenklet til budskabet: ”Sprøjtemidler
er yt”. I sin praktiske konsekvens kan resulta-
tet være, at man i juletræerne vælger en
mekanisk renholdelse frem en kemisk. Imid-
lertid er det endnu ikke blevet klarlagt, hvor
mange liter diesel en liter Roundup svarer til.
Dermed ikke sagt, at plantebeskyttelsen ikke
skal udvikle sig – og der sker også en stadig
udvikling – men det er vigtigt at se på de
samlede miljøkonsekvenser af en ændring. 
Om det var en politisk beslutning, der lå
bag forbudet mod aktivstoffet Esfenvalerat,
som mange kender fra Sumi-Alpha, skal
være usagt, men i Dansk Juletræsdyrkerfor-
ening har vi haft svært ved at se de faglige
argumenter for et forbud mod netop dette
middel. Selvfølgelig findes der andre tilsva-
rende produkter, men ingen af dem synes
umiddelbart mere miljøvenlige. Vi finder
det også uheldigt, at de danske myndighe-
der nedlægger et nationalt forbud få dage
før aktivstoffet bliver godkendt til fremtidig
brug i det øvrige EU. 

Off label
Off label som en særlig godkendelse af
bestemte planteværnsmidler til brug i jule-
træer er nu blevet et kendt ord for mange.
De særlige forhold ved off label midlerne om
godkendelse på ejendomsniveau og brugerens
eget ansvar for eventuelle skader, er også
blevet almindeligt kendt i dyrkerkredse.
Som vi ser det, er off label et begreb, der er
kommet for at blive. Udvikling og godken-
delse af nye planteværnsmidler er bekoste-
ligt for kemikalieproducenten. Derfor må
firmaerne prioritere indsatsen til både lande
og afgrøder, og i den forbindelse er juletræer
ingen stor afgrøde. Vil vi fremover være sikre
på at måtte bruge et bredt udvalg af de
planteværnsmidler, der må sælges i Dan-
mark, må vi, ligesom andre små afgrøder,
være indstillet på at bruge off label god-
kendte midler.
Der har gennem flere år gået rygter i bran-
chen om Steen Sørensens metode til
vækstregulering af juletræer. I 2001 opnåede
Dansk Juletræsdyrkerforening i samarbejde
med Steen Sørensen en off label godkendelse
af det anvendte middel. Med off label god-
kendelsen i hånden kunne man nu bruge
midlet lovligt, men det er imidlertid kun en
del af et samlet system til en kvalitets-
forbedring af juletræerne. Samtidig kan en
forkert brug af midlet give alvorlige skader
på træerne. Derfor valgte vi i Dansk Jule-
træsdyrkerforening at knytte et kursus i
brugen af midlet og metoden sammen med
overdragelsen af godkendelsen til den
enkelte ejendom. Hermed ville vi samtidig
sikre både, at Steen Sørensen, som har brugt
flere år til udviklingen, fik en betaling for sit
arbejde, og at metoden ikke blev solgt til
udenlandske producenter. 

Generelt konsulentarbejde
Foreningens medlemmer bestiller konsu-
lentbesøg på deres ejendom om rådgivning
indenfor plantning, renholdelse, skadedyrs-
bekæmpelse og bredde- og højderegulering.
Det sker ud fra et ønske om at optimere
produktionen med de muligheder, der findes. 
Telefonrådgivning er meget udbredt, og her
har medlemmerne en mulighed for hurtig
kontakt om aktuelle dyrkningsmæssige eller
tekniske problemer. Så vidt det er muligt,
bliver der givet et svar med det samme, men
i enkelte tilfælde er det nødvendigt at
undersøge problemet nærmere, og senere
vende tilbage med et svar. 
Der opstår løbende nye problemstillinger,
og derfor bliver svaret i perioder, at ”det ved
vi ikke endnu”. Det har været et svar, som vi
har måttet give mange gange, når spørgs-
målet lød på, hvad man skal gøre ved de
gule spidser, der ses på mange ældre nåle. Vi
kender endnu ikke årsagen, men resultatet
bliver i mange tilfælde et nåletab i den
centrale del af træet.
Et andet hyppigt spørgsmål har været
omkring bekæmpelse af alger. I mange år

Emnerne på årets markvandringer
spændte vidt fra plantetyper til høst.
Blandt andet Skovfoged Morten Tønder
viste, hvordan datastangen kan bruges til
at beregne størrelsen af årets høst.
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har svaret været en tynding for at få mere
luft i kulturen, men nu ser man også alge-
problemer i kulturer på bakketoppe med
stor luftgennemstrømning. I løbet af året
har vi i PS Nåledrys orienteret om resultater-
ne af forskellige midler til bekæmpelsen, men
endnu er der ikke udviklet anvendelige meto-
der, ligesom der ikke er godkendte midler.
Efter i mange år at have fokuseret på insek-
ter og mider som skadevoldere, kom en ny
gruppe i kikkerten i 2001: svampene. Det
har været et gunstigt år for svampene, og
der er set flere skader end normalt. Imidler-
tid har nogle skader måske altid været der –
måske ikke i samme omfang – og nogle
bliver måske opdaget, fordi kravene til et
juletræ er steget. Det er imidlertid et område,
hvor det er nødvendigt at opbygge en større
viden i hele branchen.

Afsætningsområdet
Vejledende priser
Som det er alle bekendt, modtog vi en ken-
delse fra Konkurrencestyrelsen i 2001, der
medførte, at vi ikke længere må udgive vej-
ledende priser. En næsten 50 årig æra er
hermed slut, og vi må finde noget andet at
sætte i stedet. Hvad vi må, og hvad vi ikke
må, i relation til konkurrenceloven, er ikke
helt klart, da der ikke er nogen domspraksis
på området. Gennem vore mange drøftelser
med Konkurrencestyrelsen er det blevet
klart for os, at en prisstatistik for indgåede
handler i for eksempel første uge af sep-
tember, ikke må udgives i anden uge af
september. Dette vil være et forsøg på at
uniformere markedet rent prismæssigt. I
løbet af 2002 vil vi arbejde videre med pris-
statistikker, så der kan udvikles systemer,
der kan understøtte den enkelte producent i
prisforhandlingssituationen. Sideløbende med
en prisstatistik vil vi fortsætte arbejdet med at
indpode vore medlemmer behovet for at kal-
kulere priserne i stil med, hvad alle andre
producenter i Danmark gør. Indenfor indu-
strien er det helt normalt, at man udregner

sine salgspriser udfra de omkostninger, der er
ved at producere den konkrete vare, og dette
system vil naturligvis også kunne anvendes
ved produktion af juletræer og klippegrønt. 

Sorteringsmøder for juletræer
Sorteringsmøderne fandt i år 2001 sted hos
Gisselfeld Skovdistrikt, Glorup Skovdistrikt,
Rosenvold Skovdistrikt, på Bornholm samt
hos Svend Fenger i Nordjylland. I stil med
tidligere år blev der på Langesø-messen også
vist sortering. Herudover er der afholdt sor-
teringsmøde i Rogaland i Norge, ligesom vi
har drøftet sortering med producenter i
Nordtyskland. 

Formålet med møderne var:
● at vise udmærkning og prisfastsættelse 
● at diskutere produktionsmål og 

udtyndingsprincipper
● at diskutere valg af samarbejdspartner og 

kontraktindgåelse
● at drøfte markedssituationen på kort og 

langt sigt.
Interessen for sorteringsmøderne var endog
meget stor, og møderne havde deltagelse af

samlet ca. 600 producenter. Der er ingen
tvivl om, at disse møder har stor betydning
for den enkelte producent, da man ved del-
tagelse i møderne har mulighed for sam-
menligne med sine egne træer derhjemme,
og således være bedre rustet til de salgsfor-
handlinger, man skal i gang med.

Sorteringsmøder for klippegrønt
Sorteringsmøderne for klippegrønt fandt i
år 2001 sted på Silkeborg Statsskovdistrikt i
Midtjylland og på Humleore Skovdistrikt på
Sjælland. Sorteringsmøderne formede sig
som en gennemgang af sorteringsreglement,
kvalitet og priser for de vigtigste klippegrønt-
arter. Flere havde medbragt eget klippe-
grønt, hvilket gav en god baggrund for en
mere nuanceret diskussion. På møderne
blev det klarlagt, at der er landsdelsvise for-
skelle på sorteringerne, og at der ligeledes er
forskel i de pristilbud, som producenterne
opnår. Sorteringsmøderne havde samlet del-
tagelse af ca. 100 medlemmer, hvilket er
mindre tilfredsstillende, da disse møder er
en god lejlighed til at få koordineret sorte-
ring og pris.

Handelsaftaler og følgesedler
Som altid er der udsendt et stort antal af
disse formularer til vores medlemmer, og
mange grossister anvender også gerne vores
standardkontrakter og følgesedler på de
respektive udenlandske sprog. 
Mange reklamationer opstår, fordi den
oprindelige aftale ikke har været tilstrække-
ligt tydeligt formuleret i en kontrakt. Fore-
ningens standardkontrakter har vist sig at
kunne navigere mange producenter udenom
disse unødvendige reklamationssager.

Etiketter og fordeling til kvaliteter
Igen i år er der solgt et stort antal etiketter
med logoet Original Nordmann. Mængden
er dog vigende i forhold til året før, men det
ser ikke ud til, at antallet af træer, der kører
ud af landet med Original Nordmann logoetÅ
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Hvad er årsagen til at ældre nåle får gule spidser og så falder af? Det forblev et ubesvaret
spørgsmål i år 2001.

På sorteringsmøderne udspiller der sig altid en livlig diskussion omkring sorteringen.
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på etiketten, er mindre. Det hænger sam-
men med, at flere af de mange, der selv får
etiketter produceret, nu vælger at bruge
logoet i deres markedsføring. Der er en ten-
dens til, at mange af de hjemmeproducere-
de etiketter mere eller mindre indikerer, at
et træ med Original Nordmann logo hører
til den bedste kvalitet. Farven rød indgår i
næsten alle af den slags etiketter – og det
signalerer, som vi jo ved, prima kvalitet. 
Derfor var det også hensigten, at den sær-
lige ordning ”Original Nordmann sorterin-
gen”, der blev forsøgt gennemført i 2001,
skulle bygge på denne signalværdi. Ved at
fjerne de dårligste træer i standardsortimen-
tet, kunne der markedsføres en bred sorte-
ring, der på næsten en hvilken som helst
salgsplads i Europa ville blive opfattet af for-
brugerne som en tip-top vare. Mængden af
træer i ordningen var desværre for lille til, at
der for alvor kunne gennemføres en tung
markedsføring. Det forhold, at der var flere
forskellige typer udbud af træer med samme
logo, kan oven i købet have øget forvirringen
hos detailleddet frem for at afklare den.
Således vil denne ordning fortsætte under
ændrede former i det kommende år.

Generel vurdering af sæsonen 2001
I forsommeren og efter vækstsæsonens
afslutning var der rimelig optimisme i bran-
chen. Dels var det gået bedre end frygtet i
sæson 2000, hvor der blev udsolgt på salgs-
stederne rundt om i Europa, og dels var
priserne i forbrugerleddet ikke faldet. Vel
var priserne faldet i det danske pro-
ducentled i forhold til året før, men mange
i branchen – såvel grossister som producen-
ter – bekræftede hinanden i, at nu var bun-

den nået, og priserne kunne ikke komme
længere ned. Medvirkende til den positive
stemning var også, at nordmannsgranens
markedsandel i forhold til andre træarter
var steget – ikke mindst på grund af den
massive markedsføringsindsats finansieret
af Produktionsafgiftsfonden. Ligeledes var
vækstsæsonen forløbet uden de store ska-
der, og man forventede ikke en eksplosiv
udvikling i udbuddet – man skønnede 5-10
% flere træer og uændret udbud af klippe-
grønt.
Ved de første kontakter om handel var der
derfor bred enighed om, at priserne i 2001
skulle ligge på samme niveau som året før.
Producenterne ønskede en mere realistisk
klassificering i forhold til de øvrige euro-
pæiske lande, ligesom man ønskede at komme
den udbredte omdøbning af kvalitetsklas-
serne til livs. Dansk Juletræsdyrkerforening
gennemførte som vanligt sorteringsmøder
for nordmannsgran juletræer i august, hvor
man lagde op til uændrede priser, og an-
befalede, at man arbejdede hen imod to
sorteringer ved at sælge prima og standard
som miks. Denne linie mødte ikke den store
modstand på møderne, men der var natur-
ligvis en del debat om priserne i de enkelte
demonstrationskulturer. Der var dog ud-
bredt enighed om, at en jævn god kultur
burde koste 65-70 kr./træ for prima/standard
1,75-2,00 meter ved salg til dansk grossist.

Hvordan gik det så?
Juletræerne
I den første måneds tid, efter mærkningen
var begyndt, blev der da også hos de større
producenter indgået handler indenfor disse

rammer. Der var i august en vis optimisme,
og det kunne ret hurtigt konstateres, at der
ikke var for mange – navnlig store træer – af
god kvalitet. Imidlertid blev idyllen hurtig
spoleret, da et par af de største danske eks-
portører besluttede, at man hos de mindre
producenter kun ville betale 50 kr. for de
gode træer (prima/standard > 1,75) og 30
kr. for uklassificerede træer. Samtidig blev
sorteringen strammet, så den var mindst
lige så hård som året før. Samtidig så man,
at disse træer blev mærket med rød-hvid
stribede etiketter for de gode, og så ved vi jo,
at partiet bliver solgt videre som et rent
primaparti. Hvis producenten accepterer, at
der ikke bliver brugt de autoriserede farve/
højde kombinationer på etiketterne, er det
det samme som at acceptere en omdøbning
af kvaliteterne, og producenten får med
usvigelig sikkerhed for lidt for sine træer.
Dette ”standardtilbud” bredte sig ret hurtigt
til de mindre og mellemstore opkøbere og
handelen gik i stå. Eksportørerne blev nu
usikre på, hvad deres konkurrenter kunne
købe ind til, og hermed, hvad de skulle sælge
træerne videre til. Som sædvanlig blev for-
holdet kendt hos de store udenlandske afta-
gere, der – også som sædvanlig – stille og
roligt begyndte at spille de danske ekspor-
tører ud mod hinanden. 10 DM/træ, frit læs-
set på bil hos sælger og tilmed på paller blev
et ikke ualmindeligt handelsniveau. Kvalitets-
betegnelsen var i Danmark uklassificeret,
men med en så hård sortering, at der ingen
problemer var med at sælge partierne videre
mindst en klasse højere. Denne udvikling
medførte et meget hårdt prispres på de gode
træer, og selv om alle var enige om, at der
ikke var for mange gode træer, faldt prisen
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En særlig Original Nordmann sortering med uvildig kontrol af sorteringen blev iværksat af foreningen i 2001.
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fra 26-30 DM/træ til 20-24 DM/træ (pri-
ma/standard 1,75-2,00). Handelen var
meget træg i september-oktober. I
november begyndte der at ske
noget, men sæsonen udviklede
sig således, at også december
blev en særdeles god han-
delsmåned.
Ovennævnte beskriver udviklin-
gen for nordmannsgran træerne.
Derimod er det gået prismæssigt
bedre for rødgranerne. Som vi anfør-
te på sorteringsmøderne forventede vi
en mangelsituation for rødgran, og selv om
træarten er på tilbagegang overalt i Europa, er
der et nichemarked for rødgranen såvel i
Danmark som Norge og Sverige. Priserne på
rødgran har derfor været stigende, og efter-
hånden er der samme pris på rødgran og
uklassificeret nordmannsgran.
I udlandet kunne man ikke forstå de danske
producenters og eksportørers adfærd. Mel-
lemhandlerne var naturligvis godt tilfredse
med udviklingen, idet disse kunne forudse
et økonomisk godt år. Men de tyske produ-
center og de kvalitetsbevidste stadehandlere
frygtede en negativ udvikling. Denne frygt
var ikke ubegrundet, og det viste sig da også,
at de tyske producenter, der ikke kunne sælge
på det lokale marked, måtte acceptere lavere
priser. De kvalitetsbevidste stadehandlere
har klaret sig rimeligt, men de har alle over
en bred kam solgt mængdemæssigt mindre
på den enkelte stadeplads. 
Konkurrencemæssigt er stadehandlerne så-
ledes trængt og utrygge ved udviklingen.
Mange stadehandlere har derfor dels øget
antallet af stadepladser, og dels har man
øget sortimentet, således at der kan købes
billige træer på stadepladserne. Modsat
træerne til kædeforretninger er kvaliteten af
stadepladsernes billigtræer ringe – det er de
rigtige uklassificerede træer, som kun en
meget lille del af kunderne ønsker at købe.
Vi kan glæde os over, at der blev totalt ud-
solgt af træer på salgsstederne overalt i
Europa. Vi kan ligeledes glæde os over, at

nordmannsgranen stadig øger sin markeds-
andel på samtlige markeder. Der skete et
mersalg af træer i Tyskland; tyskerne vurde-
rer selv at der blev solgt 1 - 1,5 millioner flere
træer i 2001. Priserne i forbrugerleddet for-
blev uændrede på de fleste markeder, og på
enkelte markeder steg forbrugerpriserne. Vi
ved ikke – og får heller ikke kendskab til –
om træerne til kædeforretningerne primært
kommer fra Danmark eller om leverancerne
hertil er ligeligt fordelt mellem importerede
træer og tysk producerede træer. Vi må også
glæde os over, at det via en stor indsats fra
de danske eksportører har været muligt at
eksportere ca. 1 million flere træer. Det er
vores vurdering, at dette har medført, at der
blev så godt som udsolgt af de gode træer,
men at der står en del usolgte træer af ringe-
re kvalitet. Vi vurderer, at der i kulturerne
står ca. en kvart million træer tilbage i Dan-
mark som burde have været solgt. Til
gengæld står der ikke mange oparbejdede
træer – skønsvis ca. 50.000 træer, og ud af
en samlet hugst på noget over 10 millioner
træer er det ikke meget.
Ser vi på billedet hos de danske producen-
ter, har priserne været helt utilfredsstil-
lende. Hos mere end halvdelen af de danske

producenter sælges træerne nu med tab,
hvis man regner med, at etableringsom-

kostningerne og de løbende dyrk-
ningsomkostninger skal både

betales og forrentes. Hertil skal
lægges en forøgelse af omkost-
ningen til oparbejdning. Der
er forøgede omkostninger til
palletering og i stigende grad

til spidsning, og det er vores
vurdering, at højst halvdelen af

de danske producenter får beta-
ling for disse ekstra servicetiltag, som

i mange tilfælde forøger oparbejd-
ningsomkostningerne med 20-30 %. Gene-
relt er priserne altså utilfredsstillende, men
det dækker over meget store variationer.
Dansk Juletræsdyrkerforening har gennem-
ført en interviewrunde hos en del af vore
medlemmer. Hos en række af disse med-
lemmer er der opnået priser, som er fuldt
på højde med året før. Vi må således
konkludere, at de meget store prisvariationer
medfører, at den aktive, købmands-
orienterede danske producent kan få for-
nuftige priser, mens den defensive, passive
producent, der sidder ved telefonen og venter
på en opringning, får helt uacceptable priser.

Klippegrønt
Før sæsonen var forventningerne til klippe-
grøntet, at det for nordmannsgran ville være
et lige så dårligt marked som året før, medens
der for nobilis kunne forventes et stabilt og
godt marked med uændrede priser, hvilket vil
sige de vejledende priser for 2000. Udbuds-
mæssigt sagde prognoserne, at mængden af
nordmannsgran klip ville stige, medens prog-
nosen for nobilis var en uændret produktion,
men med svagt faldende tendens.
Klimaet har i 2001 drillet meget, og dette
har haft stor indflydelse på sæsonen. For
nordmannsgran klippet gik det som forventet.
Der var rigelige mængder, og prisen for
juletræsklippet stabiliserede sig på 5,00-5,50
kr./kg. Mange producenter, som betjener sig
af serviceorganisationer, måtte acceptere pri-
ser på 4,00-5,00 kr./kg. Selvklippriserne lå på
1,00-3,00 kr./kg, men med en tyngde på 1,50
kr./kg. De velsorterede partier af prima lang
og prima kort er handlet til priser på 6,00-
7,00 kr./kg, men mængdemæssigt er disse
sorteringer faldet en del. Det ualmindeligt
varme vejr i oktober forsinkede klipningen,
men det var så varmt, at alle kunne se, at det
– modsat nobilis – ikke kunne gå at klippe
nordmannsgran. Antallet af reklamationer
har derfor været moderat.. Det store udbud
medførte, at det gode danske kirkegårdsmar-
ked blev bearbejdet med billige tilbud, som
dog heldigvis ikke flyttede mange leverancer.
Såfremt man på kirkegårdene er godt tilfreds
med service og kvalitet, skal der mere end
0,50-1,00 kr./kg til at søge nye leverandører.
For nobilis medførte det varme vejr i okto-
ber ubodelig skade. Mange fik ikke stoppet
klipningen i tide, og dette medførte en

Er det i denne retning branchen skal be-
væge sig?

Det milde vejr i oktober betød flere steder en ophobning af nobilis klippegrønt.
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ophobning af mere end 1.000 tons, som dag
for dag blev mindre attraktiv. Disse tvivl-
somme lagervarer blev forsøgt afsat over
prisen, men medførte alligevel mange rekla-
mationssager. Klipningen kom først rigtig i
gang igen omkring 1. november, men prisen
havde fået et ”varmechok”, som holdt sig i
resten af sæsonen. Der er derfor, generelt
vurderet, handlet til lavere priser end året
før. En meget negativ påvirkning på prisen
har også været de stigende mængder miks-
varer. En del producenter er forblændet af
at nøjes med en sortering, som man så er
parat til at sælge til 5,00-6,00 kr./kg . Efter-
spørgslen efter nobilis var normal til stærkt
forøget i november, men bortset fra hjem-
memarkedet formåede de danske pro-
ducenter og eksportører ikke at få rettet op
på priserne. Der er derfor handlet ung-
domsvarer til 5,50- 6,50 kr./kg, dekovarer
til 6,50-8,50 kr./kg, blå- og blågrønne mel-
lemgrene til 7,50-10,00 kr./kg. Denne prisud-
vikling er uheldig, men vi vurderer, at de
elendige priser på nordmannsgran træerne
har en psykologisk afsmittende virkning på
nobilis klippegrønt, selv om markedet egentlig
ikke forlanger lavere priser. Desværre har de
lave priser været mest fremherskende hos de
producentdominerede eksportører. 

Hvad gør vi nu?
Som det fremgår af ovenstående, har sæson
2001 været utilfredsstillende, og bortset fra
en svag forbedring i 1999 er det er nu femte
år i træk, at vi må konstatere denne udvikling. 
Det nemmeste vil være at lade markeds-
kræfterne udøve deres helt frie spil, og vente
på at udbuddet helt automatisk i løbet af et
par år vil falde, og på den måde danne basis
for en mere rentabel produktion. Uheldigvis
tager det 8-10 år at lave et juletræ, og her-
ved vil ”markedskræfternes frie spil” have
nogle uheldige konsekvenser for kontinuite-
ten i vores markedsføringsindsats, markeds-
opbygning, markedsforsyning og ikke mindst
for den personalemæssige know how hos
danske producenter og eksportører. Danmark
kan i denne situation nemt blive overhalet
indenom af andre aktører på det euro-
pæiske marked.
En mere progressiv holdning vil være at for-
søge at gøre noget ved det. Set med forenin-
gens øjne vil det hjælpe branchen som hel-
hed, hvis vi kan gøre noget ved:
● Sorteringen – så længe en stor del af de

danske producenter er parate til at sælge
ca. halvdelen af deres produktion til 30
kr./træ som en uklassificeret vare, der
reelt indeholder mere end 50 % standard
træer, kan vi ikke få en rentabel produk-
tion. Vi skal derfor tilbage til to sorte-
ringer og kun to sorteringer. En mini-
mumspris for nordmannsgran træer over
1,00 meter – uanset kvalitet - burde være
40 kr./træ. Det er kun et sammenhold
hos producenterne, der kan medføre en

ændring. Producenterne og ikke mindst
deres organisationer må derfor lære at -
sige nej, og stole på, at så mange som
muligt bakker op om en bedre pris.

● De danske producenter og eksportører
sælger ca. 2,5 millioner træer til ca. ti store
navngivne udenlandske aftagere. Prisen
for disse træer er 40-50 kr./træ frit leve-
ret. Disse udenlandske aftagere forlanger
en stigende god kvalitet, og udnytter dette
til at udkonkurrere de danske ekspor-
tører, som sælger kvalitetstræer til en
væsentlig højere pris til stadehandlere. En
sådan eksport medfører en urentabel pro-
duktion og indtjening i såvel producent-
som grossistled.

● Saneringshugst – såvel dækningsbidraget
pr. ha. som salgsprisen pr. solgt træ – vil for
de enkelte kulturer stige, hvis producen-
terne ville gennemføre en saneringshugst
på 10 % af de træer, der forsøges afsat. 

Såfremt der ikke i branchen kan skabes
enighed om hovedparten af ovennævnte
tiltag eller tiltag med samme effekt, vil pro-
duktionen ikke blive rentabel i de kommende
år. Det er nødvendigt at producenter, kon-
sulenter, rådgivere og eksportører kan blive
rimeligt enige om hovedparten af sådanne til-
tag. Så længe det er alles kamp mod alle, er
der ingen vindere – kun tabere. Dem, der tror
de vinder, er så udmattede af kampen, at de
har tabt pusten i relation til internationale
aktører.

Markedsovervågningen
Som alle tidligere år har foreningens med-
arbejdere gennemført et antal rejser i de
europæiske lande for at besigtige markeder-
nes udvikling. Der er i år således indsamlet
markedsinformationer fra Polen, Tyskland,
Frankrig, Sverige og Norge. Disse informa-
tioner er efterfølgende refereret i Korte

Meddelelser, så en så bred kreds af produ-
center som muligt kan følge med i udviklin-
gen af de forskellige markeder.
Herudover har foreningen i forbindelse med
disse rejser tillige medvirket til afklaring af
et antal reklamationssager direkte til gunst
for enkeltmedlemmer, der ellers ville været
nødsaget til selv at skulle føre omkostnings-
fyldte sager for egen regning. Sagerne er ble-
vet bragt til afslutning på tilfredsstillende vis
for medlemmerne.

Afsætningsfremme for 
nordmannsgran i Tyskland
For femte år i træk har foreningen gennem-
ført et kampagneår i Tyskland. Udviklingen
er gået mere og mere i retning af at gøre
varemærket Original Nordmann til det cen-
trale element i kampagnen. Hvor det tidligere
i stor udstrækning handlede om at gøre for-
brugerne bevidste om de forskellige træ-
arter og naturligvis hovedsagelig nord-
mannsgran, bruges nu flere og flere ressour-
cer på at øge tyngden af Original Nord-
mann i bevidstheden hos både forbrugere
og handelsled. Der er oparbejdet en database
med mere end 8.000 adresser på handlende,
der beskæftiger sig med juletræer, og alle
disse mennesker bearbejdes målbevidst med
reklamemateriale fra Informationszentrum
Nordmanntanne i Hamborg.
Løbende opjusteres elementer i kampagnen,
således at de tiltag, der iværksættes, stemmer
bedst muligt overens med de muligheder,
markedet giver de pågældende år. Som en
konsekvens af det er en pressekonference nu
blevet et fast menupunkt, der dog hvert år
finder sted i en ny by. Resultatet har vist sig at
være overordentligt godt for at modvirke de
mange ukorrekte og ligefrem usandfærdige
historier, der ellers ofte florerer om de danske
træer i medierne lokalt op mod juletid.

Julemanden, der kaster juletræer til sømændene, er med Hamborg Havneaktion blevet
en fast del af den nordtyske juletradition. Mange mediefolk venter samtidig på, at
julemanden rammer ved siden af, så træet ender i havnen.
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Flagskibet i kampagnen er den årlige presse-
begivenhed: Havneaktionen i Hamborg
havn. Denne aktion er nu nærmest syno-
nym med indvarsling af julen i Hamborg by
og hele Nordtyskland. I år 2001 var den
endnu mere talrigt besøgt af journalistkorp-
set end nogensinde før. Her får Original
Nordmann omtale i et meget bredt medie-
spektrum for et forholdsvist beskedent
beløb.

Afsætningsfremme for 
nordmannsgran i Polen
I Polen er afsætningskampagnen nu ved at
finde sin egen form. Som udgangspunkt er
kampagnen bygget over samme læst som i
Tyskland med et informationscenter, der
udsender materiale til de handlende og
pressen samt står til rådighed for de hen-
vendelser, der kommer i løbet af sæsonen.
Herudover bliver der tilbudt et udvalg af
merchandise til handlende og grossister. Det
skal understøtte bestræbelserne på at fremme
kendskab til varemærket Original Nord-
mann. I modsætning til det indledende år
har den polske kampagne nu udviklet sin
egen linje og design, hvormed det i højere
grad er rettet mod det polske marked og
den polske mentalitet. Det har allerede givet
resultater i form af en forøgelse i antallet af
interesserede lokale handlende, der ønsker
at få information og tilbud fra Informati-
onscentrum Nordmann i Warszawa.
I lighed med den tyske kampagne satses der
på en stor hovedbegivenhed, som skal være
med til at sikre Original Nordmann en
plads i mediebilledet. Her er der indgået et
samarbejde med Sheraton Hotel i Warszawa
samt en polsk organisation, der arbejder til
fordel for autistiske børn. Sheraton arrange-
rer hvert år en stor velgørende aktion, hvor
kendte folks kunstneriske frembringelser på
juletræskugler bliver bortauktioneres blandt
rige og kendte forretningsfolk. Dette arran-
gement er et tilløbsstykke for medierne, og
det ser nu for alvor ud til, at vi har fundet
den polske pendant til havneaktionen i
Hamborg.

Eksportudviklingsprogrammet
”Gang i Eksporten”
For tredje gang startede foreningen et eks-
portudviklingsprogram for vores medlem-
mer med betydelig støtte fra Erhvervsfremme

Styrelsen. Programmet har løbet fra begyn-
delsen af efteråret og frem til midten af år
2002. Endnu en gang har deltagelsen været
god, og de producenter, der har medvirket,
har givet udtryk for, at deres muligheder i
det vanskelige marked, vi oplever for tiden,
er mærkbart forbedret.
Med gennemførelsen af dette tredje pro-
gram ser det i skrivende stund ud til, at pro-
grammet ikke længere eksisterer i sin
nuværende form. I forbindelse med de
mange øvrige eksporttiltag, der finder sted i
Danmarks Eksportråd, vil vi i foreningen
imidlertid grundigt undersøge, om nye ord-
ninger skulle dukke op. 

MP 1
Er udviklet til at pakke juletræer og pynte-
grønt i kulturene samt på fast læsseplads.
MP 1. Kan pakke både Euro-paller samt
engangspaller (1/2 Erholm palle)

Fordelene ved at anvende MP1.:

• Lav læssehøjde, overstiger ikke 
1 meter, ved pakning af juletræer

• Let omstilling fra Euro til 
Engangspaller.

• Hurtig til- og frakobling ved 
omskiftning fra grønt til juletræer.

• Skånsom behandling af produkterne.
• Maskinen er kompakt og lav.
• Stor effektivitet.
• Pakning direkte i kulturene 

eller læsseplads.
• Let lager styring ved pakning 

på paller.
• Den færdig pakkede palle er meget 

stabil og præsentabel.

Erholmpallen
Transport af juletræer og pyntegrønt, i
alle terræntyper. Systemet anvendes til
såvel intern som ekstern transport

Øget præstation
Optimering af lagerstyring
Skånsom transport af varerne
Effektivisering af læsseforholdene

Erholmpalle- systemets mange mulig-
heder gør det anvendeligt indenfor
driftsgrene som bl.a. planteskoler, 
landbrug, frilandsgartneri og fiskeri m.v.

Erholm Gods, 5560 Årup
Tlf.: 64 431287 Fax: 64 431091

MP 1. Pakker juletræer og pyntegrønt
på såvel Euro- som engangspaller
uden brug af søm eller skruer

”Gang i eksporten”
var også i 2001 et af
foreningens arbejdsområder.


